关于确定企业退休人员社会化管理服务重点联系城市的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E7_A1_AE_E5_c36_330146.htm 劳社厅函[2002]146号

各省、自治区、直辖市劳动和社会保障厅（局）： 为进一步

推动企业退休人员社会化管理服务工作的开展，促进劳动和

社会保障职能向社区延伸，加快构建独立于企事业单位之外

的社会保障体系，经过一年来的试运行，我部正式确定100个

城市作为社会化管理服务重点联系城市，其中由我部重点联

系的大中城市32个，由各省、区、市重点联系的城市 68个（

名单见附件）。现就有关问题通知如下： 一、明确社会化管

理服务的基本内容。各重点联系城市 劳动保障部门和社会保

险经办机构要明确承担社会化管理服务工作机构（组织）的

基本职责，委托银行、邮局等社会服务机构搞好基本养老金

的社会化发放，指导街道社会保障管理服务机构开展接收、

管理退休人员档案，建立退休人员基本信息库，掌握和提供

领取基本养老金资格情况。同时，社会保险经办机构要积极

拓展服务范围，帮助街道、社区建立健全服务网络，强化社

区功能，引导社会力量为企业退休人员提供生活照料、医疗

卫生保健，开展文化健身等活动。 二、制定社会化管理服务

方案。各地要帮助各重点联系城市 抓紧研究制定退休人员社

会化管理服务方案，报政府批准后尽快组织实施。根据《劳

动和社会保障事业发展第十个五年计划纲要》和我部今年的

工作计划，各地劳动保障部门要在认真调查研究的基础上，

明确推进此项工作的原则、目标任务、实施步骤和保障措施

，加强与有关部门的协调配合，加大工作力度，确保目标任

务的完成。有条件的地区特别是100个重点联系城市 ，要有一

半以上的企业退休人员实行社会化管理服务。同时，要及时

将重点联系城市 的成功经验向面上推广，全面推进其他地区

和城市的工作。各地要在2002年5月20日以前将各重点联系城

市 退休人员社会化管理服务工作的目标任务和实施方案报我

部社会保险事业管理中心。 三、确定社会化管理服务方式。

在确定社会化管理服务的具体形式时，各地要立足经济发展

和社区建设的实际，坚持因地制宜、分类指导的原则、不搞

一刀切。经济较发达、社区组织比较健全的地区，可以主要

依托社区开展社会化管理服务工作；社区组织还不健全的地

区，可以由劳动保障部门及所属的社会保险经办机构对退休

人员实行直接管理，或与社区联合管理；在远离城市 的地区

或大中型企业比较集中的职工生活区，可指导企业退管组织

开展退休人员管理服务工作，逐步向社会化管理过渡。 实行

企业退休人员社会化管理服务，是建立和完善社会保障体系

的一项基础工程，是新时期劳动保障工作的一项具有开拓性

的重要任务。各级劳动保障部门要勇于克服困难，转变观念

，积极争取各级政府和有关部门的支持与配合，使这项工作

在政府的统一规划和领导下进行。要通过多种形式广泛宣传

有关政策，做好深入细致的思想政治工作，创造良好的社会

舆论环境，争取广大退休人员对这项改革的支持与理解。我

部将定期通报各重点联系城市 的工作进展情况，组织经验交

流和观摩活动，请各地及时将工作进展情况及好的经验做法

上报部社会保险事业管理中心。 附件：132个全国社会化管理

重点联系城市名单(略) 268个省级社会化管理重点联系城市名

单(略) 二○○二年四月九日 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com